În ţară se petreceau evenimente istorice însemnate. Răsboiul se
declarase. Ministrul de atunci al Instrucţiunii Publice, G. Chiţu, printr’o
telegramă linişteşte pe Haret şi-l lasă să-şi termine lucrarea pe care el voia s’o
părăsească, ca să vie în ţară să-şi facă datoria către patrie. Şi astfel în ziua de
18/30 Ianuarie 1878, când la San Ştefano se semnau preliminările păcii ce da
independenţa României, Haret îşi susţine teza de doctorat, care avea titlul: „Sur
l’invariabilité des grands axes des orbites planétaires”. Lucrarea a fost
premiată cu elogii de juriu şi ca un eveniment de lumea ştiinţifică.